Zira bu konular erken dönemler-
den itibaren Müslüman alimlerin ilgisini çekmiş ve bu konularda müstakil
eserler telif edilmiştir. Hicrî dördüncü asra kadar Kur’an’ın nazmı ve i‚cÊzı
ile ilgili eserlere naýmu’l-¨urÊn ismi verilmekteydi.53 Örneğin CÊÙıÿ (ö.
255/869), bugün elimizde mevcut olmayan, Naýmu’l-¨urÊn isimli bir eser
telif etmiştir. CÊÙıÿ’dan sonra Ebø Bekr ‚AbdullÊh es-SicistÊnÞ (ö. 316-928),
Ebø Zeyd el-BelÙÞ AÙmed b. SüleymÊn (ö. 322-934) ve Ebø Bekr AÙmed b.
‚ŠlÞ b. el-İÙşÞd (ö.

Münasebet, aralarında mana irtibatı sağlayan umumilik-hususilik, aklîlik-
hissîlik, hayalî olmayan çeşitli alakalar ile sebeb-müsebbeb, illet-malul,
benzerlik-zıdlık gibi zihnî bağların bulunmasıdır.58

SuyøôÞ, bu ifadeleriyle âyetler arasındaki münasebet durumlarını ve bun-
ların asıllarını belirlemektedir. SuyøôÞ’den önce ZerkeşÞ (ö. 794/1392) de

53 Halil Çiçek, 20. Asırda Kur’an İlimleri Çalışmaları, (İstanbul: Timaş Yayınları, 1996), s. 169-170.

Enver Arpa, “İ’cazü’l-Kur’an Konusuna Farklı Bir Yaklaşım,” Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakül-
tesi Dergisi XLIII: 1 (2002), s.82.

54 Halil Çiçek, a.g.e., s. 169-170; Enver Enver Arpa, a.g.m., s.82.

Kurulan bu münasebetle cümlelerin du-
rumu ve kısımları arasındaki uygunluk sağlamlaşmaktadır.60 Diğer taraftan
ZerkeşÞ ve SuyøôÞ, bu konuda ‚İzzeddÞn b. ‚AbdiselÊm’ın (ö. 660/1261) farklı
sebep ve olaylar üzerine söylenmiş sözlerde irtibatın bulunmasının şart ol-
madığı görüşünü de nakletmektedir.61 ‚İzzeddÞn b. ‚AbdisselÊm, bu görüşüy-
le, Kur’ân’ın farklı zamanlarda ve farklı şartlarda nâzil olduğu olgusuna
dikkat çekerek âyetler ve sûreler arasındaki irtibatta bir zorlama yapılmaması
hususunu öne çıkarmaktadır.